新乡市住房和城乡建设局
新建字〔2022〕9号                 签发人：段安堂

                                     办理结果：B

对市政协十二届五次会议

第094号提案的答复

尊敬的孟小鸣委员：

您提出的“关于加速推进我市老旧小区住宅节能改造进程的建议”提案收悉。现答复如下：

老旧小区改造是近年来党中央、国务院安排部署的一项重要工作，对提高居民生活品质、优化城市供给结构、改善城市公共服务、加强基层社会治理等具有重要意义。按照国家、河南省相关文件精神，我市以各县（市）、区政府为老旧小区改造工作实施主体，按照“政府引领、共同缔造，突出重点、分步实施，尽力而为、量力而行，因地制宜、分类施策，治管并重、长效管理”的改造原则，大力解决老旧小区基础设施缺失、设施设备陈旧、功能配套不全、日常管理服务缺失、环境脏乱差等群众反映强烈的问题，力争到“十四五”期末，全市老旧小区改造工作基本完成。按照《新乡市深入推进城镇老旧小区改造工作实施意见》（新政办〔2021〕30号）文件要求，我市老旧小区改造内容分为基础类、完善类和提升类，既有建筑节能改造作为完善类改造内容之一，需要依据小区环境条件和群众意愿确定是否实施改造。下一步，市住建局将指导各县（市）、区按照“民生为先、补短为主”的要求，对老旧小区实际情况进行研究分析；按照“自下而上、充分征求、严格标准、层层把关”的项目生成原则，开展项目设计和实施方案编制工作，并组织居民代表、设计单位、建设单位、相关专家等对设计方案进行充分讨论，对经济性、可行性、特色亮点、改造效果等进行充分论证，对符合条件的老旧小区实施节能改造。

感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！

（印  章）

  2022年6月30日

联系单位及电话：市住建局3696558

联 系 人：宋亚茹

邮政编码：453003

抄    送：市政协提案委（2份），市政府督查室（1份）。